1

國立臺灣圖書館

教育部 108 年「閱讀起步走(Bookstart)活動前置作業計畫」

「適合嬰幼兒看的書」評選小組第 1 次會議紀錄

會議日期：民國 107 年 12 月 20 日（星期四）下午 2 時

會議地點：本館 7 樓 7022 會議室

主 持 人：鄭館長來長                           記 錄：鄭嘉雯

出席委員：如會議簽到單(評選委員名單於評選結果公告前應予保密)

列席人員：吳主任瑛玲、鄭編審嘉雯

壹、主席致詞(略)

貳、報告事項

 108 年閱讀起步走(Bookstart)前置作業計畫及辦理期程。

(一) 計畫書詳如附件 1

(二) 辦理期程：
     期程

項目
107/12 108/1 108/2 108/3 108/4 108/5 108/6 108/7

成立圖書

評選小組

圖書選送

辦法及評

選原則修

訂

圖書徵選

圖書評選

圖書採購

 2

     期程

項目
107/12 108/1 108/2 108/3 108/4 108/5 108/6 108/7

印製適合

嬰幼兒看

的書閱讀

手冊及父

母手冊

圖 書 驗 收

圖書文宣

打包及運

送

參、討論事項

提案一、修訂 108 年「適合嬰幼兒看的書」圖書選送辦法，提請討論。

說 明：針對圖書選送條件、圖書選送說明、圖書選送冊數、收件期程

及應檢附資料等其他相關說明，討論並確認「適合嬰幼兒看的

書」圖書選送辦法。

決議：修正處以紅色字呈現，臚列如下：

一、 圖書選送條件

(二)民國 103 年 1 月(含)以後初版，在臺灣出版且仍在發行

中之圖書。

二、 圖書選送說明

（五）評選標準

1、適讀年齡：適合 0-5 歲嬰幼兒探索、閱讀的華文(正

體字)或無字圖書，以符合本計畫宗旨。

2、內容性：

(1)具有趣味、創意並富思想啟發之價值，繪圖具

藝術美感。

(2)知識傳達正確，如為生活類型圖書需符合嬰幼

 3

兒生活經驗內容。

3、裝訂方式及安全性：

(1)玩具書必須有經濟部標準檢驗局檢驗合格之

「商品安全標章」。

(2)編輯企劃及製作嚴謹，版本裝訂牢固、正確，

翻閱順暢，印刷清晰、版面設計美觀，文字大

小適中且無誤等。

4、其他：版權頁資料正確詳實、印刷顏料與材質不

危害人體健康等。

六、其他相關說明

(三)為鼓勵本土創作，本土優良童書得考慮優先評選。

提案二、修訂 108 年「適合嬰幼兒看的書」評選原則，提請討論。

說 明：針對評選圖書範圍、評選標準、評定方式等，討論並確認 108

年度「適合嬰幼兒看的書」評選原則。

決議：修正處以紅色字呈現，臚列如下：

一、 評選圖書範圍

（二）民國 103 年 1 月(含)以後初版，在臺灣出版且仍在發

行中之圖書。

二、 評選標準

（一）適讀年齡：

適合 0-5 歲嬰幼兒探索、閱讀的華文(正體字)或無字

圖書，以符合本計畫宗旨。

（四）其他：版權頁資料正確詳實、印刷顏料與材質不危害

人體健康等。

四、評定方式

A 書單名稱修正為「嬰幼兒讀物優先推薦書單」；B書單名稱

修正為「嬰幼兒讀物推薦書單」。

 4

提案三、確認各適讀年齡(0-3 歲、4-5 歲)入選圖書比例，提請討論。

說 明：

(一)目前閱讀禮袋發放範圍為 0-5歲，年齡差距較大，常見民眾領取

之書籍不符嬰幼兒閱讀年齡。

(二)根據相關研究報導指出，0-3 歲是孩子學習的黃金時期，嬰幼兒

期對孩子的成長與日後的發展有重大的影響，0-3 歲更是孩子學

習語言及培養閱讀的黃金時期。教育部於 106 年 9 月 25 日召開

「107 年『閱讀起步走(Bookstart)』計畫推動諮詢會議」，與會

委員建議以 0-3 歲、4-5 歲做兩階段區分。教育部並於諮詢會議

決議，推動年齡朝向調整為以 0-3歲為主。

(三)107 年圖書採購比例：0-3 歲以下者共 31 種，計採購 67,800 冊

(60.54%)；3-5歲適讀圖書共 21種，計採購 44,200冊(39.46%)。

(四)近 3年學齡前新書出版統計：

決議：

有關圖書採購比例，可調高 0-3 歲圖書採購及入選比例，以 0-3 歲

70%及 4-5 歲 30%為目標，惟仍須視本次選送圖書情況適時調整，建議

於第三次會議時一併討論。

提案四、確認列入「經典好書」之條件，提請討論。

說 明：為鼓勵多元創作與出版，並豐富「適合嬰幼兒看的書」之質量，

自 105 年起，選送辦法新增「凡入選 5 次(含)以上之圖書，免

評選即列為書單中之經典好書，但不再購買」之規定。我國每

 5

年學齡前出版約 1 千餘冊，選送範圍為近三年初版圖書，預估

約有 3 千多冊圖書為本案徵選對象。依據每年評選實務作業，

實際選送約 1 千多冊圖書。為增加入選圖書之多元性，是否縮

短入選次數，提請討論。

決議：

維持「凡入選 5 次（含）以上之圖書，免評選即列為書單中之經典

好書，但不再購買」之規定。另閱讀手冊內容，建議將 A、B 書單皆羅

列至手冊中併同呈現。

肆、臨時動議：

第 2 次會議時間訂於 108 年 2 月 25（一）下午 2 時在本館 4045 教室召

開；第 3 次會議時間訂於 108 年 3 月 25 日（一）下午 2 時在本館 4045

教室召開。

伍、散會：下午 4 時。